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Forslag til forretningsorden for generalforsamlingen 

 

 

1. Mødet åbnes af formanden, der leder valget 

af dirigent. Lærerkredsens kontorassistent  

  optager et beslutningsreferat. Beslutningsre-

feratet udsendes til tillidsrepræsentanterne 

snarest efter generalforsamlingen. 

 

2. Dirigenten udpeger 6 stemmetællere. 

 

3. Generalforsamlingen afvikles efter den ud-

sendte dagsorden. Generalforsamlingen kan 

standse eller udsætte og senere genoptage de 

på dagsordenen opførte punkter. Dersom for-

mandens beretning indeholder punkter, hvis 

indhold er sat på dagsordenen til senere afgø-

relse, er disse punkter undtaget fra afstem-

ning om beretningen. 

 

4. Dirigenten påser, at forhandlingerne frem-

mes, og at god parlamentarisk orden opret-

holdes. 

 

5. Talerne får ordet i den rækkefølge, de indteg-

ner sig hos dirigenten. Dog kan formanden 

og forslagsstilleren når som helst efter et ind-

læg begære ordet, ligesom dirigenten kan 

tillade en kort svarreplik 

 

6. Dirigenten kan bestemme, at taletiden be-

grænses. Formanden og forslagsstilleren vil 

dog altid være undtaget fra denne bestem-

melse. 

 

7. Forslag og ændringsforslag skal indleveres 

skriftligt til dirigenten. Dirigenten bestemmer 

i hvilken rækkefølge forslag og ændringsfor-

slag sættes til afstemning. 

 

8. Alle afgørelser træffes i overensstemmelse 

med kredsens vedtægter. Stemmeberettigede 

og valgbare er alle, der er opført i Danmarks 

Lærerforenings sidst udkomne medlemsliste 

som valgkredsens almindelige medlemmer, 

uanset hvilken fraktion de tilhører, samt al-

mindelige medlemmer, hvis optagelse hoved-

styrelsen skriftligt har bekræftet over for 

kredskassereren. 

  

 

 

Afstemning foregår ved håndsoprækning. 

Dog kan dirigenten, formanden eller mindst 

10 af generalforsamlingens stemmeberetti-

gede medlemmer forlange skriftlig afstem-

ning. 

 

9. Valg af  

a) Formand 

 

b) 3 delegerede og 2 suppleanter for de dele- 

gerede. De 2 suppleanter bliver samtidig 

medlem af kredsstyrelsen  

 

 c) Evt. valg i den/de kommuner, hvis den/de 

 ved valget ikke umiddelbart bliver  

 repræsenteret i kredsstyrelsen. Fra den/disse 

 kommuner går medlemmerne afsides og 

 vælger en kommunerepræsentant for  

 perioden. Den kandidat fra denne/disse 

 kommuner, som opnår det højeste stemme-

 tal blandt kommunens kandidater, er valgt. 

 

 d) Valg af 3 suppleanter til kredsstyrelsen 

 

Der vælges efter følgende metode: 

Hvert stemmeberettiget medlem kan på stem-

mesedlen højst skrive et antal navne, der sva-

rer til antallet af kandidater, der skal vælges. 

 

Navnene på kandidaterne anføres i den num-

merorden, hvori hver enkelt stemmeberettiget 

ønsker kandidaterne valgt. 

 

Ved opgørelsen af valgets resultat gives den 

kandidat, der på en stemmeseddel er opført 

som nr. 1, det antal stemmer, der svarer til 

antallet af mandater, der skal vælges. 

 

Nr. 2 på hver stemmeseddel tildeles 1 

stemme mindre end nr. 1 og så fremdeles. De 

kandidater, der herefter har opnået de højeste 

stemmetal, er valgt. I tilfælde af stemmelig-

hed afgøres valget ved lodtrækning. Såfremt 

der ikke er opstillet flere kandidater end det 

antal, der skal vælges, er de opstillede kandi-

dater valgt uden afstemning. 
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Indledning  

Herved fremlægges kredsstyrelsens skriftlige 

beretning for de ting, der er foregået i 2025. 

 

Faglige forhold 

 

Investeringer i Folkeskolen 

Der er i øjeblikket et markant fokus på folkesko-

lens økonomi. Senest har Folketingets Børne- og 

Undervisningsudvalg afholdt en åben høring om 

emnet, og stadig flere kommuner har fået øje på, 

at udviklingen på området er alvorlig og kalder 

på handling her og nu. 

Centralt i debatten står det forhold, at omkring 

hver fjerde krone i folkeskolens samlede budget 

anvendes på de ca. syv procent af eleverne, der 

modtager et specialtilbud. Udgifterne på special-

området er stigende og forventes at vokse yder-

ligere, hvis der ikke iværksættes målrettede ind-

satser. 

Denne udvikling efterlader det almene skoletil-

bud stadig mere økonomisk sårbart og bidrager 

til en negativ spiral. Når ressourcerne i almen-

området er utilstrækkelige, bliver det vanskeli-

gere for lærerne at gribe udfordringer tidligt, in-

den de vokser sig store. Konsekvensen er, at 

endnu flere elever mistrives og henvises til de 

langt dyrere specialtilbud. 

I knap ni ud af ti klasser sidder der i dag elever, 

som ikke modtager den nødvendige støtte. I 

størstedelen af klasserne er der samtidig elever, 

der venter på hjælp fra PPR, psykiatrisk udred-

ning eller lignende. Det understreger med al ty-

delighed, at der er behov for en grundlæggende 

ændring. 

Konsekvenserne mærkes bredt: Flere forældre 

og lærere fravælger folkeskolen, flere elever be-

står ikke dansk og matematik, og mistrivslen 

blandt børn og unge er stigende. Samtidig vok-

ser samfundets udgifter til blandt andet tabt ar-

bejdsfortjeneste for forældre, der må blive 

hjemme med deres børn. Hertil kommer de bety-

delige menneskelige omkostninger. 

Skal den negative spiral vendes til en positiv ud-

vikling, er der behov for en markant og målrettet 

økonomisk investering i folkeskolens almenom-

råde. Det forudsætter politisk mod og vilje til at 

sikre folkeskolen en bæredygtig og langsigtet 

økonomi. 

I en artikel i Folkeskolen den 11. december 2025 

udtaler undervisningsminister Mattias Tesfaye, 

at udgifterne til folkeskolen ikke har fulgt sam-

fundsudviklingen. I samme artikel giver Dan-

marks Lærerforenings formand, Gordon Ørskov 

Madsen, udtryk for et håb om, at 2026 bliver 

året, hvor folkeskolens økonomi fremtidssikres. 

En positiv udvikling forudsætter, at der investe-

res massivt i folkeskolens almenområde, og at 

politikerne tager ansvar for at sikre folkeskolen 

en bæredygtig og langsigtet økonomi. 

 

Inklusion 

I sommeren 2025 udgav Undervisningsministe-

riet rapporten ”En almen grundskole, der kan 

mere for flere.” Rapporten har i årets løb haft 

betydning for vores arbejde og vores politiske 

fokus som lokal afdeling af Danmarks Lærerfor-

ening. Rapporten sætter en tydelig retning for, 

hvordan folkeskolens almenområde kan styrkes, 

så flere elever får mulighed for at trives og lære 

i den almene undervisning. Samtidig peger den 

på behovet for både faglige, organisatoriske og 

strukturelle ændringer i skolen. 

Rapporten indeholder i alt 14 anbefalinger, som 

har været centrale i den nationale debat om in-

klusion og almenområdets vilkår. Anbefalin-

gerne lyder: 

• Tag højde for, at omstilling tager tid og 

kræver en bred indsats 

• Prioriter ressourcer tæt på eleverne i den 

almene undervisning 

• Etabler et fælles kontekstbaseret blik på 

eleverne 

• Inddrag forældre for at sikre en større 

forståelse for omstillingen 
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• Skab en inkluderende fagdidaktik med 

inddragelse af elever 

• Skab inkluderende mellemformer af høj 

kvalitet, så flere trives i almenmiljøet 

• Brug skolens fysiske rammer til at diffe-

rentiere undervisningen 

• Understøt forandringsprocessen gennem 

ledelse tæt på undervisningen 

• Afdæk de lokale behov for kompetence-

udvikling 

• Understøt kompetenceudvikling tæt på 

praksis 

• Gør Pædagogisk Psykologisk Rådgiv-

ning mere praksisnært 

• Inddrag flere perspektiver i afdækning af 

særlige behov 

• Styrk forældresamarbejdet med inddra-

gelse af forældre og børn 

• Arbejd med at skabe mere inkluderende 

fritidstilbud 

 

Som forening kan vi tilslutte os anbefalingerne, 

der i høj grad flugter med de erfaringer og pro-

blemstillinger, vores medlemmer møder i hver-

dagen. I årets løb har vi gentagne gange peget 

på, at ambitionerne for folkeskolen er høje, men 

at de risikerer at forblive uforløste uden de nød-

vendige investeringer. Som beskrevet i afsnittet 

om investeringer i folkeskolen er det vanskeligt 

at realisere anbefalingerne uden, at der tilføres 

tilstrækkelige ressourcer. Ressourcerne skal helt 

ud dér, hvor alle vores medlemmer arbejder – 

tæt på eleverne og undervisningen. 

En medlemsundersøgelse foretaget af DLF vi-

ser, at på landsplan oplever over halvdelen af 

lærerne, at der fra skoleåret 2025/2026 skal in-

kluderes flere elever på deres skole, samtidig 

med at 92 % af lærerne ikke oplever, at de nød-

vendige ressourcer er fulgt med. Denne udvik-

ling har været et gennemgående tema i årets 

drøftelser og henvendelser fra medlemmerne. 

Konsekvenserne er tydelige. Det påvirker lærer-

nes arbejdsmiljø og deres mulighed for at levere 

den undervisning, de fagligt står inde for. Samti-

dig går det ud over elevernes læringsmiljø og 

trivsel. Det understreger behovet for, at politiske 

beslutninger om inklusion og styrkelse af almen-

området også følges op af konkrete og tilstræk-

kelige investeringer i folkeskolen – et budskab, 

som fortsat vil have høj prioritet i vores arbejde 

fremadrettet. 

 

Kompetencefonden 

Fra skoleåret 2025/2026 blev det muligt for læ-

rere at ansøge om midler fra Kompetencefon-

den. Fonden åbnede for ansøgninger den 1. april 

2025, og allerede efter to måneder var der an-

søgt for ca. 34 millioner kroner. Det vidner om 

en god start og om en stor interesse blandt læ-

rere for at søge midler til efteruddannelse. 

DLF vurderer, at både proces og regler fortsat 

skal indarbejdes, da det er første gang, der har 

været mulighed for at søge midler fra fonden. 

Det samlede billede er dog meget positivt. Fon-

den dækker op til 30.000 kr. pr. ansøgning til 

kursusgebyr, transport, materialer, ophold og vi-

karudgifter, og rummer dermed et betydeligt po-

tentiale for kompetenceudvikling tæt på praksis. 

I kredsens tre kommuner er der ikke søgt midler 

i det omfang, vi kunne have håbet.  En opgø-

relse over ansøgninger fra fondens åbning og 

frem til starten af december viser følgende antal 

ansøgere: 

Faaborg-Midtfyn Kommune: 28 

Kerteminde Kommune: 20 

Nyborg Kommune: 58 

Tallene rummer flere forklaringer. I Lærerkred-

sen har vi derfor været i god dialog med vores 

tillidsrepræsentanter om, hvordan vi i fællesskab 

kan gøre mere opmærksom på muligheden for at 

søge midler fra Kompetencefonden og under-

støtte medlemmerne i ansøgningsprocessen. 

For nogle af vores mindre medlemsgrupper er 

der fortsat for få relevante efter- og 
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videreuddannelser at søge. Dette har vi fra de 

fynske kredses side været i dialog om med 

blandt andet UCL i Odense. Vi håber, at der 

over tid vil blive udviklet flere relevante tilbud, 

så alle vores medlemmer får bedre mulighed for 

at gøre brug af Kompetencefonden. 

 

Kongres 2025 

I september blev der afholdt kongres i Nyborg, 

hvor en række vigtige og aktuelle emner var på 

dagsordenen. Kongressen samlede delegerede 

fra hele landet og dannede rammen om både po-

litiske drøftelser og vigtige beslutninger for for-

eningens fremadrettede arbejde. 

Kongressen fik en flot start med en god beret-

ning fra formand Gordon Ørskov Madsen, som 

gav et samlet overblik over foreningens arbejde 

og de udfordringer, folkeskolen og lærerne står 

overfor. Herefter fulgte taler fra undervisnings-

minister Mattias Tesfaye og formand for KL’s 

børne- og undervisningsudvalg, Christina Krzy-

rosiak Hansen, som begge bidrog med perspek-

tiver på skolens aktuelle situation og de kom-

mende års politiske prioriteringer. 

På Danmarks Lærerforenings kongres blev der 

desuden behandlet og vedtaget en lønstrategi, 

som sætter retningen for foreningens arbejde 

med lønspørgsmål frem mod de kommende 

overenskomstforhandlinger. Lønstrategien ud-

gør et vigtigt fundament for det videre arbejde 

med at sikre attraktive løn- og ansættelsesvilkår. 

Som nævnes i sidste afsnit om overenskomstfor-

handlinger, blev der på kongressen også opstillet 

krav til OK26, hvilket understreger sammen-

hængen mellem kongressens beslutninger og det 

videre forhandlingsarbejde. 

Det stod klart i formandens beretning, at Dan-

marks Lærerforening står stærkt i forhold til ind-

flydelse. Vi er en organisation, der bliver invite-

ret med til at sidde ved bordet i mange sammen-

hænge. Det hårde arbejde, der bliver lagt både 

centralt og lokalt, giver gode muligheder for os, 

som det er vigtigt, vi udnytter på bedst mulig 

måde for vores medlemmer. 

Lokale indsatser og fokusområder 

Lokalt bruger vi mange kræfter på at understøtte 

vores lokale aftaler om løn og arbejdstid. Der er 

ikke sket ændringer i aftalerne, men der arbejdes 

løbende på at vedligeholde dem ved at fortolke 

eventuelle uenigheder med arbejdsgiverne. Fol-

keskolens skrantende økonomi leder til pres på 

vores aftaler, så der har været fuldt fokus på at 

fastholde vores aftalers værdi for medlemmerne. 

På både lokale og fælles møder for vores tillids-

repræsentanter vender vi ofte forskellige pro-

blemstillinger.  

Aftaler, der bygger på fortolkninger, kræver år-

vågenhed. Det er vigtigt at fastholde  den inten-

tion, de er indgået i, og vi mærker udfordringer, 

når der er stor udskiftning både blandt vores til-

lidsrepræsentanter, men også vores ledere.  

Der ud over mærker vi tydeligt, at arbejdsmil-

jøet er presset på mange skoler, og det prøver vi 

at gøre opmærksom på der, hvor vi har mulig-

hed for det og på flere forskellige niveau. 

Lærernes arbejdsmiljø skal have stort fokus i ti-

der med forandringer.  

 

Overenskomstforhandlinger – OK26 

I starten af det nye år starter forhandlingerne for 

alvor om vores overenskomst.  

Forud for disse forhandlinger har der været ar-

bejdet hårdt og engageret fra mange sider i orga-

nisationen. 

I foråret blev der afholdt medlemsmøder lokalt 

på vores skoler, som tillidsrepræsentanterne stod 

for. Formålet var at sikre en høj grad af med-

lemsindvolvering forud for kongressen, hvor de 

endelige krav skulle besluttes. Medlemsmøderne 

har bidraget med vigtige drøftelser og konkrete 

input fra hverdagen på skolerne. 

Der er opstillet tre temaer, der sammenfatter 

kravene for OK26. Disse temaer er: 

• Løn og pension  

• Livsfaser og fleksibilitet  

• Tid og rum til faglighed 
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Fra Lærerkredsen kunne vi indsende rigtig 

mange gode forslag til krav, som vores medlem-

mer havde udarbejdet på de lokale medlemsmø-

der. Det vidner om et stort engagement og en 

stærk vilje til at præge forhandlingerne. 

I skrivende stund er kravene fra parterne udleve-

ret, og vi afventer nu spændt at følge forhandlin-

gerne. Samtidig håber vi på et godt resultat, der 

kan bidrage til bedre vilkår for vores medlem-

mer og styrke folkeskolen fremadrettet. 

 

 

Kommunerne 

 

Lærerkredsen har en plads i hovedudvalget i de 

tre kommuner, kredsen dækker. Her varetager 

de tre fællestillidsrepræsentanter i hver sin kom-

mune vore interesser på medarbejdersiden. 

 

Hovedudvalget i Faaborg-Midtfyn 

Kommune 

 

Budget 2026 

Kommunen udarbejder årligt et råderumskata-

log, hvor halvdelen af forslagene skal bestå af 

effektiviseringer – både tværgående og fagspeci-

fikke.  

Den 11. august blev budgetforslagene for 2026 

fremlagt. Råderumskataloget udgjorde i den for-

bindelse i alt 10 mio. kroner. 

Herudover indgik administrative besparelser 

som følge af Økonomiaftalen for 2025 og 2026 

på henholdsvis 2,2 mio. kroner og 2,3 mio. kro-

ner.  

Disse besparelser var ikke en del af råderumska-

taloget, men blev behandlet særskilt i forbin-

delse med budgetlægningen for 2026. De admi-

nistrative besparelser er en udmøntning af lov-

givningen om regelforenklinger. 

Opvækst- og Læringsudvalget, som skolerne hø-

rer under, blev pålagt samlede besparelser på 

6,147 mio. kroner. Ikke alle forslag havde di-

rekte betydning for skoleområdet.  

Blandt de forslag, der berørte skolerne, var re-

duktion af den kulturelle rygsæk samt nedlæg-

gelse af en familieterapeutstilling og en er-

hvervsklasse – sidstnævnte to begge placeret på 

Heldagsskolen. 

Samtidig blev der tilført 5 mio. kroner til et sam-

let løft af kommunens folkeskoler. 

Medarbejdersiden i Hovedudvalget fik mulighed 

for at viderebringe synspunkter og opmærksom-

hedspunkter til kommunalbestyrelsen i forbin-

delse med budgetprocessen, idet vi deltog i den 

første halve dag af budgetseminaret. 

 

Hverdagsomstillinger 

Hverdagsomstillinger dækker over et krav om, 

at de enkelte fagområder skal finde besparelser 

uden serviceforringelser eller reduktion af ser-

viceniveauet.  

Der er tale om en proces, som forudsætter en høj 

grad af medarbejderinddragelse, idet der skal 

identificeres opgaver eller arbejdsgange, som 

kan undværes, forenkles eller løses mere effek-

tivt med henblik på at opnå økonomiske bespa-

relser. 

Opgaven har vist sig at være særdeles vanskelig, 

ikke mindst fordi besparelseskravene på mange 

områder er blevet indarbejdet i budgetterne uan-

set, om det har været muligt reelt at finde hver-

dagsomstillinger eller ej. Flere steder har dette 

haft den konsekvens, at der er sket reduktioner i 

stillinger. 

I januar 2025 havde Hovedudvalget hverdags-

omstillinger på dagsordenen, idet der på politisk 

niveau var truffet beslutning om, at arbejdet med 

hverdagsomstillinger skulle evalueres.  

Evalueringen er gennemført på alle MED-

niveauer, hvorefter Hovedudvalget som det af-

sluttende led behandlede sagen. 
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Det grundige arbejde og de tilhørende undersø-

gelser af, hvorvidt de foreslåede hverdagsomstil-

linger reelt medførte varige besparelser, førte til 

medarbejdersidens tilfredshed til, at hverdags-

omstillinger ikke indgik som en del af budget-

forslagene for 2026. 

 

Trivselsundersøgelse 

I perioden fra den 26. februar til den 19. marts 

2025 blev der gennemført en Trivselsundersø-

gelse i Faaborg-Midtfyn Kommune.  

Undersøgelsen gennemføres hvert tredje år. Den 

samlede svarprocent var 85 pct., hvilket er en 

stigning i forhold til 2022, hvor svarprocenten 

var 82 pct. 

De samlede resultater viser en stigning i ople-

velser af trusler, fysisk vold og chikane. På den 

baggrund blev det besluttet, at området skal 

have et øget fokus, og at kommunen vil arbejde 

videre med temaet. 

Hovedudvalget besluttede i foråret at deltage i et 

netværksforløb om vold, trusler og chikane. For-

løbet gennemføres i samarbejde mellem KL og 

Forhandlingsfællesskabet og vil bestå af en 

række workshops.  

Formålet er at opnå inspiration og sparring med 

andre kommuner med henblik på at udarbejde 

og styrke retningslinjer på området. 

 

Retningslinje for kørsel i kommunens køretø-

jer med fokus på vanvidskørsel 

Direktionen ønskede at indføre fælles retnings-

linjer for kørsel i kommunens køretøjer med 

særligt fokus på nultolerance over for vanvids-

kørsel.  

Formålet var at tydeliggøre forventningerne til 

medarbejdernes adfærd samt at skabe klarhed 

om ansvar og konsekvenser ved vanvidskørsel i 

kommunale køretøjer. 

På mødet i april blev de overordnede rammer for 

retningslinjerne præsenteret, og der blev igang-

sat en IDA-proces (information, drøftelse og 

anbefaling), hvor Hovedudvalget havde mulig-

hed for at komme med anbefalinger til forslaget 

og den tilhørende proces. 

Forud for Hovedudvalgets møde i august god-

kendte direktionen de endelige retningslinjer, 

som herefter blev fremlagt i Hovedudvalget og 

efterfølgende udsendt til alle fastansatte medar-

bejdere. 

Ud over fokus på vanvidskørsel indeholder ret-

ningslinjerne også bestemmelser om kørsel med 

borgere i kommunens køretøjer samt i medarbej-

dernes egne køretøjer.  

Dette har betydning for flere af kommunens 

skoler, som tidligere har benyttet sig af denne 

mulighed. Af hensyn til forsikringsdækningen af 

både personer og køretøjer er dette ikke længere 

tilladt, hvilket kan få konsekvenser for skolernes 

muligheder for at gennemføre ekskursioner og 

udflugter. 

 

Hovedudvalgets strategiplan 2024-2026 

I 2024 udarbejdede Hovedudvalget en ny strate-

giplan med tre overordnede temaer: rekruttering 

og fastholdelse, fokus på kerneopgaven samt et 

velfungerende MED-system. 

For at sikre kendskab til og ejerskab af strategi-

planen blev der udsendt en række fokuspunkter 

til alle lokale MED-udvalg samt FællesMED-

udvalg.  

Opsamlingen fra de lokale niveauer blev i maj 

2025 samlet op og behandlet i Hovedudvalget.  

Denne proces gav Hovedudvalget mulighed for 

at vurdere, om de igangsatte indsatser og initiati-

ver var i overensstemmelse med strategiplanens 

formål. 

Drøftelserne gav anledning til mange væsentlige 

pointer og synspunkter fra MED-udvalgene, og 

der blev identificeret en række områder, som 

både Hovedudvalget og ledelsen fremadrettet 

skal have øget opmærksomhed på. Blandt disse 

kan særligt nævnes gennemførelse af MUS-

samtaler samt seniorsamtaler. 
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På den baggrund blev det besluttet, at både le-

dere og tillidsvalgte skal være bedre til at infor-

mere om MUS-samtaler og tydeliggøre, hvad en 

MUS kan anvendes til. Herunder skal der være 

øget fokus på udviklingsplaner og kompetence-

udvikling, som det er fastlagt i overenskom-

sterne. 

 

Fællesskabende læringsmiljøer 

På mødet i FællesMED-udvalget i Opvækst og 

Læring i april blev der fremlagt en status for til-

taget ”Fællesskabende læringsmiljøer”, som 

blev igangsat i 2024. 

Lederne afsluttede deres kompetenceudviklings-

forløb i foråret 2025, og fra sommeren 2025 be-

gyndte lærerne deres eget forløb.  

Tiltaget er generelt blevet modtaget konstruktivt 

og positivt. De udfordringer, der har været, og 

som stadig opstår, drøftes løbende i god dialog 

mellem ledere, lærere og tillidsrepræsentanter. 

Der er lagt stor vægt på, at dialogen er en forud-

sætning for, at tiltaget kan lykkes. Derfor har 

chefen for Opvækst og Læring også deltaget i to 

lokale møder for tillidsrepræsentanter for at 

kunne besvare spørgsmål og tydeliggøre pro-

grambeskrivelsen. 

 

Årsberetning – HR og Arbejdsmiljø 

Årsberetningen for HR og arbejdsmiljø for 2024 

blev fremlagt i juni, og Hovedudvalget rettede 

her opmærksomheden mod et stigende sygefra-

vær blandt visse medarbejdergrupper, herunder 

lærere i folkeskolen og specialundervisningen. 

Som følge af denne udvikling er der ansat to sy-

gefraværskonsulenter, som skal understøtte sko-

lelederne i afholdelsen af sygefraværssamtaler. 

Sygefravær har betydning for både arbejdsmiljø 

og arbejdsbyrde for den enkelte medarbejder, og 

derfor ønsker forvaltningen at sætte øget fokus 

på området. 

Initiativerne tager udgangspunkt i en forståelse 

for årsagerne til fravær og har ikke til formål at 

skabe dårlig samvittighed hos medarbejdere, der 

er syge. 

Den årlige arbejdsmiljødrøftelse i Hovedudval-

get resulterede i en beslutning om, at den kom-

mende periode skal have særligt fokus på føl-

gende områder: fokus på kerneopgaven, sund-

hedsmiljø samt reduktion af krænkende handlin-

ger. 

 

Møder med Økonomiudvalget 

Hovedudvalget har afholdt to møder med Øko-

nomiudvalget i løbet af året.  

Det første møde fandt sted i juni og havde fokus 

på arbejdsmiljø og trivsel. Drøftelserne tog ud-

gangspunkt i resultaterne fra trivselsundersøgel-

sen samt den årlige arbejdsmiljødrøftelse. 

Det andet møde, som blev afholdt i november, 

havde som sædvanligt evaluering af budgetpro-

cessen som tema. 

Møderne med Økonomiudvalget har stor betyd-

ning for medarbejdersiden, idet de giver direkte 

mulighed for at drøfte emner og temaer, der op-

tager kollegerne, samt at rejse aktuelle udfor-

dringer eller potentielle problemstillinger, der 

kan opstå fremadrettet. 

 

Temadag for lokale MED-udvalg – ”Fælles 

handling” 

Den 24. november blev alle lokale MED-udvalg 

inviteret til en temadag. 

Dagen blev indledt med en paneldebat på scenen 

under temaet ”Fra reformstorm til fælles hand-

ling.” 

Derefter deltog de lokale MED-udvalg i én af tre 

workshops, som de på forhånd havde valgt: 

• Kunstig intelligens 

• Borgernære beslutninger 

• Samarbejde med civilsamfund 

Debatterne i workshops var livlige og engage-

rede, og deltagerne fik efterfølgende mulighed 
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for at notere, hvad de kunne tage med sig hjem 

fra dagens arbejde. 

Dagens sidste indslag var ved Mark Abildhauge, 

som gav inspiration til, hvordan der fortsat kan 

sættes fokus på medarbejdersundhed i hverda-

gen. 

Som afslutning på dagen blev der taget afsked 

med næstformand i Hovedudvalget, Vivian 

Edelborg, som fratrådte med udgangen af no-

vember. 

 

 

 

Hovedudvalget i Kerteminde Kom-

mune 

 

Arbejdet i Hovedudvalget (HU) i 2025 adskiller 

sig ikke markant fra tidligere år. Budgetproces, 

samarbejdsmøde med økonomiudvalget, tilret-

ning af retningslinjer og arbejde med trivsel og 

nærvær/sygefravær, har igen været centrale be-

givenheder og elementer. I år er blandt andre 

”Retningslinje for beskæftigelse af personer 

med nedsat arbejdsevne samt ledige”, og ”Ret-

ningslinje for tobaks- og nikotinpolitik” blevet 

tilrettet.  

 

Budgetproces 

Gennem de seneste år har arbejdet med at få 

MED-systemet tidligt ind i budgetprocessen væ-

ret et klart og vedholdende ønske for HU, og i år 

var andet år, hvor medarbejderkommentarer ind-

gik i besparelsesforslagene. Organisationen be-

gynder nu hele vejen rundt at forstå og se vær-

dien af arbejdet, og i evalueringen af den nye ar-

bejdsform, var der enighed om at forsætte. På 

denne måde sikres en højere kvalificering af 

budgetmaterialet, så de høringsberettigede får et 

mere oplyst grundlag at afgive høring på. 

I 2025 var jf. budgetprocessen udarbejdet et om-

stillingskatalog for 25 mio. Her indgik medar-

bejdernes kommentarer som en del af hver 

besparelses- eller omstillingsblok. Kataloget var 

en del af direktionens budgetforslag, som kom i 

høring efter sommerferien. Den endelige bespa-

relse på Kerteminde Kommunes samlede budget 

blev minimal. 

 

Sygefravær og arbejdsmiljø 

Arbejdet med nedbringelse af sygefravær er en 

”on-going” proces. I håb om at vende udviklin-

gen er italesættelsen ændret til nærvær og trivsel 

på arbejdspladsen. Alle arbejdspladser skal for-

søge at angive måltal for sygefravær. Den æn-

drede syge-fraværsretningslinje, hvor blandt an-

det krav om  kontakt på 1. dag for sygdom mel-

lem leder og ansat er skærpet, skulle sammen 

med andre tiltag reducere antallet af sygedage. 

Samlet set er de ansatte i Kerteminde Kommune 

i nogle måneder lidt mere raske end tidligere, 

men hyppigheden af fravær på de enkelte ar-

bejdspladser veksler. Særlige indsatser er gjort i 

forhold til  enkelte belastede arbejdspladser, og 

her har man haft succes med at vende udviklin-

gen til mere nærvær. Enkelte arbejdspladser har 

et fortsat og vedvarende højt sygefravær. Erfa-

ringer med forebyggende arbejde videreformid-

let ved oplæg fra medarbejder og leder er nu i 

støbeskeen.  

Den årlige afrapportering af arbejdsmiljøindsat-

sen viste, at der har været et fald i brug af den 

kommunale psykologordning. Denne blev sidste 

år reduceret fra 5 timer til 3 timers gratis psyko-

log uden involvering af arbejdsgiver. Herefter er 

det arbejdsgiver, der bevilliger yderligere psyko-

logtimer, og disse bliver der nu brugt færre af. 

Tendensen ses i øvrigt også på landsniveau. Det 

blev besluttet at følge udviklingen omkring 

krænkende handlinger, da denne kategori af an-

meldelser er i markant stigning.  

 

Seminarer, temadag og sommerfest: 

Hovedudvalgsseminar blev afholdt d. 28-29 ja-

nuar på Lundsgård. I 2025 startede det kl. 12.00 

og sluttede efterfølgende dag kl. 12.00, og var 

uden overnatning. Bo Kønskov var inviteret og 
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havde et oplæg om fremdrift i meningsfuldt ar-

bejde, hvilket blandt andet handler om effektiv 

mødeafvikling, fastholdelse og rekruttering mm. 

Der ud over blev der arbejdet med fællesskabs-

visioner for Kerteminde kommune og ledelsens 

udkast til strategibrev, hvor ovennævnte elemen-

ter også indgik. 

Arbejdsmiljøtemadag arrangeret af HU blev af-

holdt d. 7. oktober. Det var et halvdagsarrange-

ment fra kl. 12.00-15.30. To oplægsholdere for-

fatter Pernille Garde Abildgaard og forsker ved 

CBS Michael Pedersen holdt oplæggene. Et op-

læg handlede om at sikre et bedre samarbejde og 

fremdrift i meningsfyldt arbejde, et andet hand-

lede om selvledelse, herunder planlægning af 

egne opgaver , fokustid  mm. I evalueringen vi-

ste det sig, at oplæggene delte vandene, hvor 

nogle medarbejdergrupper havde god gavn af 

ordene, mens andre oplevede oplæggene som 

værende meget langt fra deres virkelig og der-

med krævede oversættelse. Samlet set var man 

enige i et ønske om mere tid til samtaler ved 

bordene efterfølgende og i at sidde sammen med 

fagkolleger. Videre konkluderer HU, at der bør 

være et organisatorisk blik for at forankre nye 

tiltag og ideer. 

Medlemmer af HU deltog igen i budgetseminar 

med Byrådet og som de seneste 2 år, var Arne 

Ullum inviteret til at give sit bud på den økono-

miske situation i Kerteminde Kommune. En af 

kommunens helt store udfordringer er den de-

mografiske udvikling, hvor vi har en stadig vok-

sende ældregruppe, også sammenlignet med an-

dre mindre kommuner. 

I august blev afholdt sommerfest for de ansatte i 

Kerteminde Kommune, som ledelsen var vært 

for. Evalueringen viste en general tilfredshed  

med arrangementet fra festdeltagerne, hvor om-

kring 360 var tilmeldt, men en stor del udeblev 

fra festen. Ikke mange lærere var blandt gæ-

sterne. Måske fortsætter sommerarrangementet 

med større afstand til sommerferien og med af-

holdelse hvert andet år.  

 

Fælles MED og skolerne i Kerte-

minde 

 

Økonomi 

Gennem året har der været stor usikkerhed om-

kring skolernes økonomi, da brugen af den nye 

tildelingsmodel, som BDO havde hjulpet kom-

munen med at udvikle ad flere gange blev udsat. 

Bl.a. pga. medarbejdermangel i økonomiafdelin-

gen. En anden grund har været ønsket om at 

rette modellen til, så den tog mere hensyn til de 

forskelle, der er mellem skolernes elevgrundlag. 

Skolerne fik således et midlertidigt budget ved 

årets start og havde gennem det meste af året 

ikke andet at rette sig efter. Der er i skrivende 

stund fortsat usikkerhed om, hvordan den nye 

tildelingsmodel bliver og hvornår den tages i 

brug.   

 

Ny skolekonsulent 

Ny skolekonsulent Dorte Thaysen blev ansat i april. 

 

Sygefravær og trivselsfokus 

Med inspiration fra Fælles MED for Ældre og 

sundhed har vi arbejdet med at skifte perspektiv 

på arbejdet med sygefravær. Det har været et 

ønske om at arbejde med det, der giver nærvær 

og trivsel fremfor kun at kigge på sygefraværet. 

Dette resulterede bl.a. i, at der den 28. oktober 

blev afholdt en fælles temadag om trivsel og at-

traktiv arbejdsplads for alle tillidsvalgte og le-

dere fra kommunens skoler og andre afdelinger 

under Børn, unge og uddannelse. Antropolog 

Christina Pawsø stod for en inspirerende dag, 

hvor der bl.a. var oplæg fra chefen for Ældre og 

sundhed om den proces, de har haft. Der var på 

dagen også afsat god tid til, at de enkelte afde-

linger kunne arbejde med lokale indsatser for 

bedre trivsel. De enkelte afdelinger skulle heref-

ter hjem og sætte arbejdet i gang og dette følges 

op i Fælles MED i foråret 2026.  

 

Samarbejdet på tværs af kommune og skole-

niveau 

En anden ændring drejer sig om samarbejdet 
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mellem kredsen og kommunen. Tidligere blev 

der holdt møder mellem kreds, skolechef, TR og 

leder på hver enkelt skole. Disse møder afløses 

nu at et møde på hver enkelt skole, hvor skolele-

der og TR faciliterer en fælles evaluering for 

alle lærere/børnehaveklasseledere af den kom-

munale redegørelse. Efterfølgende tages pointer 

fra disse møder med til et fælles møde med del-

tagelse af kredsen, skolechefen, ledere og tillids-

repræsentanterne. 

 

Fremtidens skole 

Gennem det forløbne år kom kommunens pro-

jekt Fremtidens skole til at fylde betydeligt, 

både i skolerne og i den politiske debat. Projek-

tet fremstod med uklare mål og med skiftende 

meldinger om, hvor omfattende ændringerne 

skulle være. Planerne bevægede sig gradvist i 

retning af næsten fuld inklusion allerede fra au-

gust 2026, uden afklaring af økonomi, støtte-

funktioner eller de faglige forudsætninger, der 

skulle gøre visionen realistisk. 

Denne udvikling gjorde det nødvendigt, at vi 

som lærerkreds med tillidsrepræsentanterne på 

skolerne reagerede, og tydeligt gjorde opmærk-

som på, at projektet ikke ville kunne føres ud i 

livet. I løbet af året deltog vi i en række møder 

med både direktionen og politiske repræsentan-

ter, hvor vi konsekvent fremlagde lærernes fag-

lige bekymringer. Der blev peget på manglen på 

ressourcer, den alt for korte tidsplan og de store 

konsekvenser for både elever og lærernes ar-

bejdsmiljø, hvis projektet skulle gennemføres 

uden de nødvendige forudsætninger. 

Som en del af denne indsats udarbejdede vi i 

samarbejde med tillidsrepræsentanterne i sep-

tember et brev til kommunalbestyrelsen. Brevet 

tydeliggjorde, at lærerne stod i en situation, hvor 

visionerne ikke kunne omsættes til praksis uden 

markant bedre rammer. Brevet var med til at 

starte en offentlig debat om projektets realisme 

og konsekvenser.  

Efterfølgende har man fra kommunen valgt at 

invitere to at vores tillidsrepræsentanter (de to 

som også sidder i Fælles MED) ind i et tættere 

samarbejde omkring Fremtidens Skole.  

Ved budgetforliget i oktober blev der tilført flere 

midler (2 mio mere om året) til Fremtidens 

Skole og i budgetteksten blev der skrevet, at 

man ville følge projektet nøje og at det kunne 

blive nødvendigt at justere undervejs i budgetpe-

rioden. Kort tid efter rykkede debatten ind i 

valgkampen, hvor Fremtidens skole blev et af de 

helt store temaer. 

I forbindelse med konstitueringen efter kommu-

nalvalget besluttede det kommende byråd at ”af-

skaffe” Fremtidens skole. Dermed standses pro-

cessen, men der er i skrivende stund stor usik-

kerhed om, hvad der skal træde i stedet. 

 

 

 

Hovedudvalget i Nyborg Kommune  

 

2025 har været et år med mange vigtige drøftel-

ser i Hovedudvalget i Nyborg. Arbejdet har haft 

fokus på både samarbejde, trivsel og økonomi i 

en tid, hvor organisationen har været præget af 

forandringer, nye tiltag og fortsat økonomisk 

opmærksomhed. Nedenfor gives et samlet over-

blik over de væsentligste temaer i Hovedudval-

gets arbejde gennem året. 

 

Onboarding i Hovedudvalget 

Et tidligt fokusområde i 2025 har været onboar-

ding af nye medlemmer af Hovedudvalget. 

Drøftelserne tog udgangspunkt i erfaringer fra 

nye medlemmer og en fælles erkendelse af, at en 

god opstart er afgørende for psykologisk tryghed 

og aktiv deltagelse. Hovedudvalget har haft fo-

kus på behovet for klare rammer, støtte i både 

praktiske og relationelle forhold samt etablering 

af en mentorordning. Målet har været at skabe 

en mere sammenhængende og inkluderende on-

boarding, som omfatter alle medlemmer, og gi-

ver et godt fundament for samarbejdet. 

 

Den attraktive arbejdsplads og ny HR-

strategi 

Arbejdet med den attraktive arbejdsplads og en 

ny HR-strategi har været et gennemgående tema 
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i 2025. Drøftelserne blev indledt på en temadag 

og har siden været fulgt op løbende. Hovedud-

valget har bidraget til at kvalificere strategien, 

som tager afsæt i helhedsmodellen for den at-

traktive arbejdsplads, og peger på én fælles ret-

ning og ni prioriterede indsatsområder. Der har 

været særligt fokus på lokal prioritering, tydelig 

kommunikation og en trinvis implementering 

med opfølgning via MED-systemet. Arbejdet 

har bidraget til en fælles forståelse af kultur, 

samarbejde og udvikling i organisationen. 

 

Ansættelse af trivselskonsulent 

Som led i arbejdet med HR-strategien blev der 

pr. 1. august 2025 ansat en trivselskonsulent i 

HR. Stillingen har til formål at styrke indsatsen 

for trivsel, arbejdsmiljø og psykologisk tryghed 

på tværs af organisationen. Trivselskonsulenten 

arbejder tæt sammen med ledere, medarbejdere 

og tillidsvalgte, og understøtter arbejdspladser-

nes arbejde med dialogbaserede trivselstiltag. 

Rollen har også et forebyggende fokus og kan 

fungere som støtte i komplekse samarbejdssitua-

tioner. Hovedudvalget har drøftet funktionen og 

er enige om, at både ledere og tillidsrepræsen-

tanter kan tage kontakt ved behov. 

 

Drøftelser om gavepolitik 

Hovedudvalget har drøftet forslag til ændringer i 

kommunens retningslinjer for gaver og frihed 

ved mærkedage. Formålet var at skabe større 

klarhed, fastsætte tydelige økonomiske rammer 

og reducere administration. Samtidig blev der 

drøftet, hvordan påskønnelse kan komme til ud-

tryk på en moderne arbejdsplads. Drøftelserne 

viste forskellige holdninger, og der var opmærk-

somhed på signalværdien over for medarbej-

derne. Hovedudvalgets bemærkninger blev 

sendt videre til chefgruppen, som besluttede at 

udskyde den endelige behandling til starten af 

2026. 

 

Evaluering af den dialogbaserede trivselsun-

dersøgelse TalSammen 

I 2025 blev TalSammen gennemført for første 

gang som afløser for den tidligere trivselsmå-

ling. Hovedudvalget har fulgt processen tæt og 

haft fokus på behovet for en grundig evaluering. 

Evalueringen forankres i MED-systemet og ind-

drager både lokale MED-udvalg og koordinati-

onsgrupper. Erfaringerne peger på, at konceptet 

har været komplekst i opstarten, men at mange 

arbejdspladser oplever dialogerne som positive 

og udviklende. Samtidig er der opmærksomhed 

på lokale forskelle, herunder sproglige og geo-

grafiske forhold. Hovedudvalget har tilsluttet sig 

evalueringsprocessen som grundlag for videre-

udvikling af TalSammen. 

 

Evaluering af koordinatrionsgrupperne 

Et af årets afsluttende temaer har været evalue-

ringen af koordinationsgrupperne i MED-

systemet. Evalueringen knytter sig til den mid-

lertidige tilpasning af MED-strukturen efter or-

ganisationsændringen i 2023. Processen har væ-

ret forsinket, og Hovedudvalget har anerkendt, 

at grupperne er kommet forskelligt i gang. Der 

er nu besluttet en evalueringsproces, som skal 

give et solidt grundlag for at vurdere, om den 

nuværende organisering skal være varig. Evalu-

eringen skal belyse relevans, indflydelse, tvær-

faglighed og kendskab til formål og rammer. 

 

Økonomien i Nyborg Kommune 2025 

Økonomien har fyldt meget i Hovedudvalgets 

drøftelser i 2025. Regnskabstallene viser et so-

lidt resultat, og kommunen er samlet set lykke-

des med at tilpasse budgettet. Samtidig har Ho-

vedudvalget haft fokus på, at de gode resultater 

er opnået i en periode med store tilpasninger. 

Der har været pres på især ældreområdet og det 

specialiserede socialområde, og ledelsesrappor-

teringerne har peget på et forventet merforbrug i 

2025. Direktionen har foreslået at håndtere dette 

uden nye besparelser af hensyn til organisatio-

nens samlede belastning. 

I drøftelserne har der været stor opmærksomhed 

på sammenhængen mellem økonomi og tryghed 

for medarbejderne. Offentlige politiske udmel-

dinger og tidligere besparelser kan skabe utryg-

hed lokalt. Samtidig er der en fælles forståelse 
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af, at løbende tilpasninger er en del af vilkårene 

for en kommune. Arbejdet med budget 2026 har 

haft fokus på stabilitet, langsigtede udfordringer 

og behovet for fortsat ansvarlig økonomistyring. 

 

Samlet set har Hovedudvalgets arbejde i 2025 

været præget af et ønske om at styrke samar-

bejde, trivsel og fælles retning i en organisation 

under forandring. Der har været fokus på både 

de menneskelige og de økonomiske vilkår, og 

året afsluttes med en fælles forståelse af, at ro-

busthed, dialog og tydelighed er afgørende for at 

lykkes med de opgaver og udfordringer, Nyborg 

Kommune står overfor i de kommende år. 

 

 

Koordinationsgruppen Børn og Skole 

i Nyborg 

Koordinationsgruppen for Børn og Skole har i 

løbet af året haft en række centrale drøftelser, 

som tilsammen afspejler både udviklingsmæs-

sige, organisatoriske og faglige temaer på skole-

området. Drøftelserne har haft fokus på børne-

syn, læringsmiljøer, special- og almenområdet 

samt på samarbejdet mellem skole, fritid og om-

verden. 

 

LP-modellen 

I årets begyndelse blev kommunens arbejde med 

LP-modellen præsenteret og drøftet i koordinati-

onsgruppen som et vigtigt skridt i den fortsatte 

udvikling af skoleområdet. LP-modellen skal 

understøtte et fælles børnesyn ved at flytte fokus 

fra individet til fællesskabet og bidrage til et 

fælles sprog og fundament for skolernes pæda-

gogiske arbejde. 

Målet er at skabe en skole for alle, hvor lærings-

miljøerne styrkes gennem systematisk analyse, 

fælles refleksioner, handleplaner og samarbejde 

på tværs. I drøftelserne blev det understreget, at 

arbejdet med LP-modellen forudsætter tålmo-

dighed, tid og tillid, og at effekterne viser sig 

gradvist gennem en vedvarende indsats. 

 

Børnesyn 

Som en naturlig forlængelse af arbejdet med LP-

modellen blev koordinationsgruppen orienteret 

om det børnesyn, der danner grundlag for det 

pædagogiske arbejde i folkeskolerne i Nyborg 

Kommune. Udgangspunktet er Ross Greens 

grundtanke om, at “børn gør det godt, hvis de 

kan”. Det betyder, at ansvaret for at skabe de 

rette lærings- og udviklingsbetingelser ligger 

hos de voksne omkring barnet – både i skolen 

og i hjemmet. 

Børnesynet indebærer, at børn mødes med en 

åben, nysgerrig og fleksibel tilgang, hvor bar-

nets perspektiv og mulighed for deltagelse i fæl-

lesskabet er i centrum. Samtidig blev det tyde-

liggjort, at børnesynet ikke er ensbetydende 

med, at al adfærd accepteres. Negativ adfærd 

forstås som et signal om, at noget er vanskeligt 

for barnet, og sanktioner kan i den sammenhæng 

være en omsorgsfuld måde at vise, at handlinger 

har konsekvenser. 

 

Model for arbejdet med tosprogede elever på 

almenskolerne 

I løbet af året har koordinationsgruppen ligele-

des haft drøftelser om en ny model for arbejdet 

med tosprogede elever på almenskolerne, som er 

udarbejdet i samarbejde med skolelederne. Mål-

gruppen omfatter både børn, der tidligere har 

været i modtageklasser, samt børn i børnehave-

klasse, som starter direkte i almenområdet. 

Baggrunden for den nye model er dels et ønske 

om at sikre en højere og mere ensartet kvalitet i 

den supplerende danskundervisning for elever 

med retskrav herpå, og dels behovet for at ud-

mønte en besparelse på det samlede DSA-

område. Modellen indebærer, at opgaven med 

supplerende danskundervisning samles i et cen-

tralt team, som samtidig varetager undervisnin-

gen i modtageklasserne på Birkhovedskolen. 

Teamet har ansvar for den samlede opgave og 

kan selv fordele ressourcerne, blandt andet med 

afsæt i elevtal og behov. 
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Praktisk betyder modellen, at elever i modtage-

klasser fra 1. januar 2026 undervises fire dage 

om ugen på Birkhovedskolen og én dag på deres 

egen skole. Denne organisering skal frigøre res-

sourcer, så teamet i højere grad kan understøtte 

almenskolernes arbejde og sikre en mere sam-

menhængende og kvalificeret indsats for de to-

sprogede elever. Teamet består af to lærere fra 

Birkhovedskolen og dertil kom en udvidelse 

med en yderligere lærerstilling. 

 

Udfasning af specialindsats Elverhøj på Da-

nehofskolen 

Koordinationsgruppen har også drøftet udfasnin-

gen af specialtilbuddet Elverhøj på Danehofsko-

len. Elverhøj blev oprindeligt etableret som et 

tilbud til elever med udfordringer inden for ASF 

(autismespektrumforstyrrelser)-området med det 

formål at fungere som en bro mellem almen- og 

specialområdet. Placeringen på en folkeskole 

skulle give eleverne mulighed for at indgå i det 

almene fællesskab, når det var muligt. 

Det har dog vist sig, at målgruppen har haft 

langt mere komplekse udfordringer end oprinde-

ligt antaget. Dette har blandt andet resulteret i et 

meget højt elevfravær. På trods af medarbejder-

nes solide faglighed og indsats har mange af ele-

verne haft behov for behandling eller mere spe-

cialiserede tilbud, end Elverhøj har kunnet til-

byde. På den baggrund blev det besluttet at ned-

lægge tilbuddet ved udgangen af skoleåret 

2024/2025. 

 

Fritidsportalen i Nyborg 

På mødet i juni blev koordinationsgruppen ori-

enteret om etableringen og organiseringen af 

Fritidsportalen i Nyborg Kommune. Portalen er 

udviklet som en samlet indgang til fritids- og 

idrætslivet i kommunen, hvor foreninger har fået 

mulighed for at opdatere kontaktoplysninger, 

beskrivelser og aktiviteter. 

Skoleområdet har været inddraget i arbejdet med 

Fritidsportalen, da portalen kan bruges som et 

redskab til at præsentere eleverne for 

kommunens mange fritidstilbud og dermed 

skabe en tydeligere sammenhæng mellem skole 

og fritidsliv. Portalen er organiseret som et fæl-

les kommunalt redskab, der både skal styrke for-

eningernes synlighed og understøtte skolernes 

arbejde med elevernes trivsel og deltagelse i 

fællesskaber. 

 

Juniormesterlære i Nyborg 

Endelig har koordinationsgruppen haft fokus på 

juniormesterlæreordningen i Nyborg Kommune. 

Ordningen er tilrettelagt som et tæt samarbejde 

mellem elev, forældre, virksomhed, skole og 

kommunens juniormesterlærekoordinatorer. 

Skolelederne har ansvar for at udarbejde indivi-

duelle skemaer for eleverne, sikre sammenhæng 

mellem undervisning og praktik samt føre tilsyn 

med praktikstederne. Virksomhederne har udpe-

get kontaktpersoner, der følger eleverne i hver-

dagen, mens skolerne har afholdt opstartssamta-

ler og løbende opfølgningsmøder for at skabe 

trygge og tydelige rammer. Kommunens to juni-

ormesterlærekoordinatorer understøtter ordnin-

gen gennem camps og faglig sparring, og der 

planlægges årlige konferencer med alle aktører 

for at sikre kvalitet, sammenhæng og fælles læ-

ring på tværs af ordningen. 

 

 

Det pædagogiske område 

 

Praktikundersøgelse forår 2025 

I starten af året gennemførte kredsen en under-

søgelse af praktikforholdene på skolerne i alle 

tre kommuner. Baggrunden er, at gode praktik-

forløb øger sandsynligheden for, at lærerstude-

rende fuldfører uddannelsen og senere søger job 

i folkeskolen. Som forening har vi derfor stor in-

teresse i at sikre kvaliteten af praktikken. Det er 

et stort problem, hvis vi også i vores området 

kommer til at stå med mangel på uddannede læ-

rere, som allerede ses andre steder i landet. 
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Undersøgelsen viste stor variation. Nogle skoler 

har aldrig studerende i praktik, mens andre ofte 

har. Det varierer også, om der uddannes praktik-

vejledere, og om de lovpligtige uddannelsespla-

ner udarbejdes. Implementeringen af den nye 

lønaftale for praktikvejledere er ikke fuldt på 

plads, og introduktionen af studerende til Lærer-

studerendes Landskreds sker kun sporadisk. Re-

sultaterne understreger behovet for fortsat fokus 

på praktikområdet, så kvaliteten bliver mere 

ensartet og kommende kolleger sikres gode 

praktikforløb. 

 

Kvalitetsprogram og frihed til skolerne 

Implementeringen af regeringens kvalitetspro-

gram er sat i gang i forskellige tempi på kred-

sens skoler med start i skoleåret 2025/26. Juni-

ormesterlærerordningen er kommet i gang i alle 

tre kommuner, og endnu flere skoler indførte 

forkortet skoledag. Initiativet “Frihed til sko-

lerne” medførte bl.a. færre prøver, afskaffelsen 

af mange læringsmål og mere praktisk undervis-

ning. Flere af kredsens medlemmer deltager 

også i udviklingen og afprøvningen af de nye 

fagplaner. Dette arbejde er forsat i gang. De nye 

fagplaner skal være helt færdige og klar til brug 

på alle skoler til skoleåret 27/28. 

 

 

Trivselsdebatten 

Året har været præget af stor opmærksomhed på 

børn og unges trivsel og mistrivsel. Kredsstyrel-

sen deltog, da Rasmus Meyer, formand for Triv-

selskommissionen, den 28. april holdt oplæg i 

Ullerslev Kulturhus. Kommissionens arbejde re-

sulterede i 35 anbefalinger, herunder færre prø-

ver, mobilfrie skoler og styrkede fællesskaber. 

Også tv-udsendelserne “Skolens tabte børn” 

satte fokus på stigende mistrivsel og skolefravær 

og kom med egne bud på løsninger. 

Debatten har været præget af modsatrettede 

holdninger. Både om hvorvidt mistrivslen reelt 

er stigende, eller om man psykologiserer for me-

get i stedet for at tale om fællesskaber og dan-

nelse. Det har også været diskuteret, om det er 

udfordringer der skal løses i/af skolen,  foræl-

drene eller andre aktører. Debatten har været 

præget at polarisering og ministerens nye 

opfindelse med Pisse Dårlig Opdragede elever 

satte endnu mere ild i debatten. Fra folketingets 

talerstol har forslagene til, hvad der skal gøres 

været mange, men flere har peget på, at regerin-

gens tiltag ikke adresserer de mest centrale ud-

fordringer. Eksempelvis er loven om mobilfrie 

skoler blevet vedtaget, som en løsning på sko-

lens problemer, selvom det allerede er praksis på 

langt de fleste skoler.  

 

Inklusion 

Danmarks Lærerforening har bidraget til debat-

ten bl.a. med en omfattende inklusionsundersø-

gelse. Den viste, at 8 ud af 10 lærere har elever, 

som ikke får den nødvendige støtte, og at mang-

lende ressourcer presser læringsmiljøet. For-

eningen understregede, at inklusion kan lykkes 

langt bedre end i dag, men kun hvis der investe-

res massivt i folkeskolen, så flere elever kan 

blive en del af fællesskaberne. Debatten har der-

med tydeliggjort behovet for politisk ansvar og 

langsigtede investeringer for at sikre bedre triv-

sel og inklusion.  

 

Fysisk indgriben 

Et nyt lovudkast fra Børne- og Undervisnings-

ministeriet har også fyldt i årets debat. Lov-

forslaget skal skabe klarere regler for lærernes 

mulighed for fysisk indgriben i folkeskolen. 

Danmarks Lærerforening er positive overfor for-

slaget, da mange lærere i dag undlader at gribe 

ind i konflikter mellem elever af frygt for konse-

kvenser. Samtidig peger foreningen på, at det 

forebyggende og pædagogiske arbejde selvføl-

gelig altid skal gå forrest. Det, der skal skabe 

trivsel og ro i klasserne, er investeringer i f.eks. 

tolærerordninger, tid og ro til at danne gode re-

lationer lærer og elev imellem, det gode foræl-

dresamarbejde og tid til at forberede undervis-

ning, der matcher de forskellige elevers behov.  

 

En stærk lærerprofession 

Hovedforeningen afholdt pædagogisk konfe-

rence med titlen “En stærk lærerprofession” 

den 11.- 12. november. Her deltog kredsens 
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pædagogisk ansvarlige.  Programmet bød på op-

læg og drøftelser om lærerprofessionens rolle i 

dag og i fremtiden. Dorte Ågård satte fokus på 

lærernes mistede autoritet og gav bud på nye 

forståelser af begrebet. Hun lagde vægt på, at 

det skal være noget kollektivt og hun gav bud 

på, hvordan man skaber en autoritativ skolekul-

tur. Hun fremhævede at lærerautoritet ikke må 

handle om den enkelte lærers personlighed eller 

være noget, som alene afhænger af stærke relati-

oner mellem eleverne og læreren. Senere gav 

Stefan Hermann et oplæg om lærerrollens ud-

vikling gennem tiden. Omverdenens opfattelse 

af lærerrollen lige nu, kaldte han for trivsels-

snedkeren. Hans budskab var bl.a. at vi lærere 

selv har et stort ansvar for, hvilken opfattelse 

andre har af professionen. Konferencen gav 

gode input til at arbejde videre for at sikre en 

stærk lærerprofession.   

På andendagen var fokus på kvalitetsprogram-

met med drøftelser om emner som skolens time-

bank, styrket indsats i dansk og matematik, læ-

rerrekruttering og fastholdelse, AI i skolen samt 

pædagogers rolle i folkeskolen.  

 

Medlemskonference 2025  

Stærk lærer – stærk profession 

Vi afholdt medlemskonference den 14.-15. no-

vember på Gl. Avernæs med deltagelse af cirka 

60 medlemmer fra 13 skoler i kredsen samt UU 

Nyborg.  

Konferencen satte fokus på betydningen af læ-

rerprofessionens stemme i god skole- og sam-

fundsudvikling, samt på vejen til et sundt og 

langtidsholdbart arbejdsliv.  

Anders Bondo Christensen leverede et engage-

rende oplæg med historiske tilbageblik på lærer-

roller og med mangfoldige perspektiver på be-

tydningen af en stærk lærerprofession, som for-

udsætning for en god skole og et godt lærerar-

bejdsliv. Han gav også mange eksempler fra sin 

bog En stærk lærerprofession, på hvordan andre 

aktører ind imellem har gjort det meget vanske-

ligt for lærerne at tage ansvar for god 

skoleudvikling. Anders' bog havde vi købt til 

alle deltagerne.  Niels Jørgen Jensen, næstfor-

mand i DLF, gav et godt indblik i hvordan for-

eningen fortsat arbejder for at styrke lærernes 

indflydelse på mange niveauer. Han gav ligele-

des et kort rids over processen omkring overens-

komstforhandlingerne 2026. 

 

Lørdag gav Helle Hein et humoristisk og tanke-

vækkende oplæg om en mere nuanceret forstå-

else af stress. Hun forklarede, at det er afgø-

rende at afklare hvilken form for stress, der er 

tale om, når man skal sætte ind for at afhjælpe 

den stress, som en medarbejder er ramt af. Hun 

fokuserede også på at stress ikke er en sygdom, 

men et symptom på noget i arbejdsmiljøet, som 

skal håndteres. Frank Knudsen rundede konfe-

rencen af med fokus på det gode kollegaskab og 

kunsten at lytte for at forstå.  

Vi fik mange positive tilbagemeldinger fra del-

tagerne på konferencen. 

 

 

Organisatoriske forhold 

 

Tillidsrepræsentanter (TR’ere) 

 

Igen kan vi se tilbage på endnu et år med stor ar-

bejdsbyrde for Lærerkredsens tillidsrepræsen-

tanter. Ud over deres almindelige lærergerning 

har mange tillidsrepræsentanter på de enkelte 

skoler varetaget opgaver, der kræver ekstra op-

mærksomhed og indsats. Arbejdstidsaftalen ud-

fordres nogle steder mere end andre, og her spil-

ler tillidsrepræsentanterne en særlig vigtig rolle 

– ikke mindst i forbindelse med planlægningen 

af skoleåret. 

Der opstår løbende spørgsmål og opgaver af for-

skellig karakter, hvor kredsen har haft fokus på 

at støtte tillidsrepræsentanterne gennem spar-

ring, rådgivning og konkrete svar. Denne støtte 

er afgørende for, at tillidsrepræsentanterne kan 

løfte deres opgave i hverdagen. 
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Ud over arbejdet på de enkelte skoler deltager 

tillidsrepræsentanterne aktivt i en række aktivi-

teter i kredsens regi. Lærerkredsen har lagt vægt 

på at afholde møder og kurser, der understøtter 

tillidsrepræsentanterne både fagligt og organisa-

torisk. Som det vigtigste bindeled til vores med-

lemmer har tillidsrepræsentanterne stor betyd-

ning for kredsens arbejde, og det er afgørende, 

at vi fortsat har et stort og kompetent TR-korps. 

Deltagelsen i aktiviteterne har været høj, og der 

har været en god og løbende kontakt mellem 

kredsen og den enkelte TR – enten via fællestil-

lidsrepræsentanterne eller gennem direkte hen-

vendelser med ønske om sparring. Dette vidner 

om et stærkt samarbejde og et fælles engage-

ment i at sikre gode vilkår for medlemmerne. 

 

Temadag om tillidsrepræsentantens psykiske 

arbejdsmiljø 

I forlængelse af TR-AMR-dagen blev der af-

holdt en temadag med fokus på tillidsrepræsen-

tantens psykiske arbejdsmiljø. Emnet blev første 

gang sat på dagsordenen ved et fælles TR-møde 

i efteråret 2024, hvor vi i samarbejde med Ho-

vedforeningens konsulent satte fokus på udfor-

dringer for tillidsrepræsentanternes psykiske ar-

bejdsmiljø. 

På temadagen blev der gennem oplæg og øvel-

ser lagt op til drøftelser i større og mindre grup-

per. Dagen blev brugt til at kortlægge tillidsre-

præsentanternes mange opgaver, identificere 

hvilke der kan udfordre, og hvilke der giver 

energi. Der blev også sat ord på de paradokser, 

en tillidsrepræsentant kan stå i, samt drøftet kon-

krete måder at håndtere disse, så arbejdet ikke 

går ud over det psykiske arbejdsmiljø. 

 

TR-internat 

I april blev det årlige TR-internat afholdt i sam-

arbejde med tre andre fynske Lærerkredse. In-

ternatet bestod af to fagligt indholdsrige dage 

med fokus på både aktuelle udfordringer og cen-

trale udviklingsområder for folkeskolen og læ-

rerprofessionen. 

Den første dag indledtes med et oplæg om 

”Vold i skolen” baseret på Projekt Stop Skole-

vold af Claus Drejer, hvilket gav anledning til 

drøftelser om forebyggelse, håndtering og lærer-

nes arbejdsmiljø. Dagen fortsatte med oplæg om 

medlemmernes retssikkerhed samt gennemgang 

af de nye regler og rammer for folkeskolen med 

særligt fokus på skolens timebank, varetaget af 

konsulent Kristina Riis Hougaard fra DLF’s Af-

skedsteam. 

Den sidste dag havde fokus på læreruddannelsen 

og praktikken. Uddannelseschef Søren Smede-

gaard og formand for Praktiklærerforeningen, 

Solveig Hovgaard, bidrog med oplæg, som blev 

fulgt op af en paneldebat med deltagelse af de to 

oplægsholdere samt Niels Jørgen Jensen, næst-

formand i DLF, og Dorthe Andreas, formand for 

Skolelederforeningen. Internatet blev afsluttet 

med orientering om aktuelt nyt fra Hovedfor-

eningen ved Niels Jørgen Jensen. 

 

 

TR-møder 

Lærerkredsen afholder cirka én gang om måne-

den møder med kredsens tillidsrepræsentanter. 

Møderne varetages af fællestillidsrepræsentan-

terne og afholdes typisk kommunevis, hvilket 

giver mulighed for orientering og drøftelse af 

udfordringer knyttet til tillidsrepræsentanternes 

hverdag på skolerne. Derudover afholdes der år-

ligt cirka fire fælles TR-møder, som giver et 

vigtigt forum for orientering om og drøftelse af 

generelle temaer, og det styrker sammenholdet 

på tværs af kommunen. 

Det er en central opgave for Lærerkredsen at un-

derstøtte tillidsrepræsentanternes arbejde på de 

enkelte skoler og samtidig sikre en tydelig for-

midling af Lærerforeningens overordnede hold-

ninger og strategier. 

Også i år blev tillidsrepræsentanterne pålagt at 

indtaste opgaveoversigter i foreningens data-

base. Som i 2023 valgte Lærerkredsen at afholde 

kommunevise ”tastemøder”, hvor den enkelte 

TR kunne få konkret støtte og vejledning under-

vejs. Opgaven er blevet mere overskuelig, og ar-

bejdet giver samtidig et værdifuldt indblik i 
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medlemmernes opgaveoversigter, hvor eventu-

elle problemstillinger efterfølgende kan håndte-

res og afklares. 

Arbejdsmiljø 

 

TR og AMR dag 

Vi startede året med d. 22/1 at afholde vores år-

lige TR- og AMR-dag. Vi havde sammensat et 

program, som henvendte sig til TRIO, så lederne 

var inviteret med. Den fælles tid til TRIO priori-

teres af en stor del af skolerne i vores kreds.  

Programmets omdrejningspunkt var arbejdsfæl-

lesskaber. Trine Stein Graakjærs oplæg “Afmagt 

eller mestrings fællesskaber” startede dagen. 

Derefter gav Line F. Baadsgaard med oplægget 

“Arbejdsfællesskaber og trivsel” mulighed for 

samtale i egne TRIO-grupper, så man kunne 

drøfte eventuelle udfordringer og tiltag på egen 

skole. 

 

Digital Chatbot 

Der blev i august måned lanceret en AMR-

hjælper, en digital chatbot, der kan give svar på 

diverse arbejdsmiljøspørgsmål. Den har vi hen-

vist vores AMR’er til, som en hjælp til selv-

hjælp. Vi er stadig behjælpelige på kredsen, men 

har man brug for en guideline på en arbejdsmil-

jøudfordring, kan AMR-hjælperen være et godt 

værktøj.  

 

Webinar 

Vi har i arbejdsmiljøudvalget holdt fast i at af-

holde webinarer for AMR’erne. Det virtuelle 

format ser vi fornuften i at bruge, i forsøget på 

at få skabt et tættere netværk AMR’erne i mel-

lem. Der har været tilslutning til møderne, og vi 

har en fornemmelse af at tiltaget fortsat er i ud-

viklingsfasen. Der har været et godt engagement 

og en god dialog på møderne.  

 

Kredsens 3 kommuner 

Kredsens 3 kommuner har i 2025 arbejdet med 

følgende overskrifter: Fællesskabende lærings-

miljøer, Fremtidens skole og På vej mod 

stærkere børnefællesskaber. Hensigten er at 

mindske segregeringen af elever og holde ele-

verne på egen distriktsskole.   

Tiltagene får betydning for inklusionsforståel-

sen, fokus flyttes fra at integrere elever med 

særlige behov i forskellige skolemiljøer, til at 

understrege vigtigheden af at skabe inklude-

rende miljøer i skolen, hvor mangfoldighed 

værdsættes, og alle elever får mulighed for aktiv 

deltagelse og læring. 

Det har ikke gjort lærernes arbejde mindre kom-

plekst, da opgaverne er mange og ofte strækker 

sig ud over tilrettelæggelsen og varetagelsen af 

selve undervisningen. At et godt arbejdsmiljø og 

et stærkt kollegaskab spiller en central rolle i at 

håndtere disse udfordringer, er vigtigt at aner-

kende.  

 

Foreningens fokusområder 

Ordensbekendtgørelsen 

Foreningen har det forgangne år haft opmærk-

somhed på  den reviderede ordensbekendtgørel-

sen om fremme af god orden i folkeskolen. 

Alle elever har krav på et godt undervisnings-

miljø og skolen skal kunne rumme alle børn. 

Men skolen skal ikke acceptere al adfærd. Der-

for har den tidligere ordensbekendtgørelse gen-

nemgået en revidering blandt andet begrundet i 

et hensyn til fællesskabet og de elever, som an-

dres opførsel er gået ud over. 

Det er blevet tydeligere beskrevet, hvordan sko-

lens ledelse og personale kan gribe ind, når ele-

ver ikke følger ordensreglerne. Og det er blevet 

tydeligere for elever, som ikke følger ordensreg-

lerne, at deres handlinger kan have konsekven-

ser, samtidig med at der vises en konkret vej til-

bage til fællesskabet. Videre er det indskærpet, 

at også digital grænseoverskridende adfærd kan 

have konsekvenser. 

Det er primært i vejledningen til bekendtgørelse 

om fremme af god orden i folkeskolen, at man 

kan se de uddybende beskrivelser af, hvordan 

bekendtgørelsens juridiske rammer udmøntes i 

praksis. 
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Sammen mod vold, trusler og chikane 

Ved OK24 blev der på initiativ fra Danmarks 

Lærerforening aftalt et partssamarbejde mellem 

KL og Forhandlingsfællesskabet om en fælles 

indsats for at forebygge arbejdsrelateret fysisk 

eller psykisk vold, trusler og chikane, herunder 

digital chikane. 

Parterne er enige om, at det er uacceptabelt, at 

ansatte i forbindelse med deres arbejde udsættes 

for fysisk eller psykisk vold, trusler eller chi-

kane fra borgere.  

Fokus i indsatsen er både at skabe opmærksom-

hed på problemet på arbejdspladserne; at offent-

ligt ansatte udsættes for vold og trusler i deres 

arbejde og samtidig at skabe håb med mulighe-

den for at arbejde systematisk og forebyggende 

med vold og trusler. Arbejdspladserne har en 

vigtig opgave i at håndtere de situationer, der 

opstår, så medarbejderne ikke oplever at stå 

alene. 

 

ARB POLFO – de fynske kredses samarbejde 

vedrørende arbejdsmiljø 

De kredsansvarlige for arbejdsmiljø mødes 

jævnligt for at drøfte arbejdsmiljø i vores kom-

muner. 

 

Arbejdsskader og krænkende handlinger 

Den forebyggende tilgang til arbejdsskader og 

krænkende handlinger har været på dagsorde-

nen. Vi har set data, der er indsamlet på kommu-

nalt niveau, for at identificere tendenser på om-

rådet. Baseret på disse tal kan vi konstatere en 

stigning i krænkende handlinger, hvilket des-

værre også afspejler den generelle tendens på 

landsplan. 

 

Kvalitetsprogram og frihed til skolerne 

Opmærksomhedspunkter i et arbejdsmiljøper-

spektiv, omhandlede den afkortede skoledag og 

den øgede mulighed for 2-lærertimer med afsæt 

i timebanken. 

Det håndteres meget forskelligt i de fynske 

kommuner. Nogle steder afkortes skoledagen så 

meget som muligt, hvilket giver bedre mulighed 

for at lærerne kan mødes efter endt undervis-

ning. Ydermere kan 2-lærer timerne måske være 

med til at håndtere de mange høje følelsesmæs-

sige krav. 

Det er langt fra alle steder, hvor der opleves reel 

forandring, så det er et område, der tages op 

igen. 

 

 

Arbejdet med de ledige i kredsen 

 

Gennem de seneste år har antallet af ledige læ-

rere i Kreds 80 ligget mellem 30 og 60 afhængig 

af årstiden, så der ved skoleårets start typisk er 

flere ledige end ved afslutningen.  

Pr. 31. december 2025 var det aktuelle antal le-

dige medlemmer 49, hvilket er et fald fra sidste 

års, som var på 52.  

Antallet af ledige lærere varierer afhængigt af 

udbud og efterspørgsel, skolernes behov og øko-

nomiske rammer. I vores kommuner har bespa-

relser medført afskedigelser, og nogle af de be-

rørte lærere er endnu ikke tilbage på arbejdsmar-

kedet. Der er også medlemmer, som har valgt at 

fratræde deres stilling uden at have en ny, og 

derfor vil stå som ledige i en periode, selvom 

nogle af dem har en form for tilknytning til en 

skole. 

På kredskontoret arbejdes der aktivt med ledige 

medlemmer gennem vikarformidling, og lejlig-

hedsvis henvender skoleledere sig med akut be-

hov for vikarer. Kredsens personale bestræber 

sig på at matche ledige lærere med de ønskede 

fagkrav. I år har vi med stor grundighed gen-

nemgået listen over ledige medlemmer og taget 

kontakt til de fleste for at få en status på deres 

arbejdssituation – en indsats, som vores ledige 

medlemmer har sat stor pris på. 
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Vi gør ligeledes vores tillidsrepræsentanter op-

mærksomme på ordningen. Selvom det er færre 

skoleledere, der benytter sig af tilbuddet, vælger 

kredsen at fastholde det som en støtte til vores 

ledige medlemmer. Vi arbejder kontinuerligt på 

at have overblik over de ledige og tage dem i be-

tragtning, når vi hører om ledige stillinger – 

både vikariater og faste stillinger. 

 

 

 

Lærerkredsens Pensionister 

 

Lærerkredsens pensionistudvalg består af 7 per-

soner, der repræsenterer det geografiske område 

kredsen omfatter. 

Udvalget mødes ca. 4 gange om året, hvor akti-

viteterne for det kommende halvår planlægges. 

Derudover har udvalget to medlemmer i det fyn-

ske Pensionistforum. Her afholdes der ligeledes 

4 møder, hvor vi erfaringsudveksler og debate-

rer aktuelle temaer som for eksempel kommende 

overenskomst, seniorvilkår osv. 

Fraktion 4 afholder et årsmøde for hele landet. 

Her deltager 4 repræsentanter fra Pensionistfo-

rum FYN. 

Vi har i år afholdt 5 arrangementer for Lærer-

kredsens pensionister samt den årlige sommer-

udflugt. Sommerudflugten gik til København, 

hvor vi var på havnerundfart og på besøg på Ar-

bejdermuseet. 

Pensionistudvalget bruger meget tid på at finde 

på arrangementer, så vi tager rigtig gerne imod 

gode ideer til fremtidige arrangementer. 

Vi ser frem til at møde jer til pensionistarrange-

menterne. 
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